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Streszczenie 

 
 

Blachy perforowane mają szerokie spektrum zastosowań – od elektroniki, 
przez architekturę i budownictwo, sztukę określaną jako PerfoART po górnictwo. 
Coraz częściej stopień zaawansowania i finezja ich zastosowań wymaga dobrego 
rozpoznania właściwości i orientacji w możliwościach plastycznego kształtowania 
tego nietypowego materiału. 

W pracy zamieszczono i przedyskutowano wyniki kompleksowych badań od-
kształcalności najważniejszych, mających największe zastosowanie, blach perfo-
rowanych z regularnymi układami otworów okrągłych i kwadratowych – heksago-
nalnym (mijanym 60) i prostym. Zmieniano przy tym wielkość otworu okrągłego 
i stopień wypełnienia otworami powierzchni blachy (tzw. prześwit). Wariant pod-
stawowy w badaniach stanowiła blacha perforowana z heksagonalnym układem 
otworów okrągłych o średnicy 3 mm ze skokiem równym dwóm średnicom 
(6 mm). Badania prowadzono na blasze stalowej karoseryjnej SB o grubości 1 mm 
i na blasze miedzianej M2R (Cu-DHP) o różnych grubościach. 

Po syntetycznym omówieniu rozległej tematyki różnorodności asortymento-
wej i mnogości zastosowań blach perforowanych, przedyskutowano pojęcie od-
kształcalności metali i stopów na poziomie mechaniki ciał odkształcalnych i omó-
wiono stan zagadnienia w odniesieniu do badań blach perforowanych w tym zakre-
sie. Zasadnicze treści pracy odnoszą się do badań własności mechanicznych i tech-
nologicznych oraz odkształcalności granicznej, zdefiniowanych jak wyżej, blach 
perforowanych. Poprzedzono je wskazaniem istoty, określeniem tez i celu pracy 
oraz zakresu badań. Niejako w uzupełnieniu zagadnień wiodących, zbadano moż-
liwości zastosowania wysokoenergetycznych technik cięcia do gęstej perforacji 
cienkiej blachy i dokonano oceny wpływu metody na jakość i właściwości wyrobu. 
Odrębną uwagę poświęcono omówieniu niejednorodności i związanej z nią lokali-
zacji odkształcenia blach perforowanych – problemu, który stanowi swego rodzaju 
wyróżnik, osobliwość kształtowania plastycznego tych materiałów. 

Wyniki badań dowiodły specyficznych właściwości blach perforowanych, 
dominującego na nie wpływu niejednorodności ośrodka, spowodowanej siatką 
otworów. Charakteryzuje je w sposób szczególny silna kierunkowość, zależna od 
rodzaju perforacji, lokalizacja odkształcenia materiału w mostach pomiędzy otwo-
rami i „ściśliwość”, wynikająca z deformacji (zamykania się) otworów w proce-
sach ciągnienia. Całkowite odkształcenie próbki ażurowej (półwyrobu) jest sumą 
odkształcenia materiału i deformacji otworów, która też może być przyczyną 
zmiany drogi odkształcenia w pewnych obszarach formowanego plastycznie mate-
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riału. Stwierdzono, iż w procesach technologicznych kształtowania wyrobów po-
włokowych podatność do odkształceń blachy perforowanej zależy od stanu naprę-
żenia panującego w materiale i parametrów procesu znacznie silniej niż pełnej 
blachy. 

Praca wnosi elementy poznawcze w odniesieniu do metodyki postępowania 
i interpretacji wyników w zakresie wyznaczania własności mechanicznych i tech-
nologicznych oraz granicznej odkształcalności blach z siatką otworów. Uzyskane 
wyniki badań mają też wymiar aplikacyjny. Zalecenia technologiczne zawarte we 
wnioskach ułatwią prawidłowe projektowanie procesów tłoczenia ażurowych wy-
robów powłokowych i ocenę możliwości wykonania określonego wyrobu z tych 
nietypowych materiałów. 
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